
前 年 度 末 前 年 度 末 本 年 度 末 本 年 度 末

事 業 場 数 労 働 者 数 事 業 場 数 労 働 者 数 事 業 場 数 労 働 者 数 事 業 場 数 労 働 者 数

人 人 人 人

平 成 17 年 度 2,627,510 48,552,436 272,779 7,334,397 269,484 6,702,315 2,630,805 49,184,518

平 成 18 年 度 2,630,805 49,184,518 916,853 24,411,611 905,088 22,888,753 2,642,570 50,707,376

平 成 19 年 度 2,642,570 50,707,376 282,490 8,307,421 282,453 7,701,574 2,642,607 51,313,223

平 成 20 年 度 2,642,607 51,313,223 273,885 8,099,701 283,796 6,994,548 2,632,696 52,418,376

平 成 21 年 度 2,632,696 52,418,376 260,008 9,062,520 271,361 8,692,215 2,621,343 52,788,681

平 成 22 年 度 2,621,343 52,788,681 246,261 6,712,582 245,248 7,013,280 2,622,356 52,487,983

平 成 23 年 度 2,622,356 52,487,983 246,036 6,537,217 240,723 6,283,330 2,627,669 52,741,870

平 成 24 年 度 2,627,669 52,741,870 252,936 6,305,813 235,132 5,812,381 2,645,473 53,235,302

平 成 25 年 度 2,645,473 53,235,302 266,382 6,652,696 234,945 5,594,540 2,676,910 54,293,458

平 成 26 年 度 2,676,910 54,293,458 261,924 6,805,977 231,132 5,692,603 2,707,702 55,406,832

平 成 27 年 度 2,707,702 55,406,832 279,567 6,862,220 240,693 5,976,733 2,746,576 56,292,319

平 成 28 年 度 2,746,576 56,292,319 279,137 6,915,305 237,748 5,723,184 2,787,965 57,484,440

平 成 29 年 度 2,787,965 57,484,440 284,689 6,863,654 244,592 5,986,546 2,828,062 58,361,548

平 成 30 年 度 2,828,062 58,361,548 277,088 6,753,250 253,451 5,547,549 2,851,699 59,567,249

令 和 元 年 度 2,851,699 59,567,249 238,615 6,264,600 232,005 5,398,733 2,858,309 60,433,116

令 和 ２ 年 度 2,858,309 60,433,116 269,745 6,497,502 216,863 5,595,590 2,911,191 61,335,028

令 和 ３ 年 度 2,911,191 61,335,028 246,101 6,062,204 206,839 6,716,416 2,950,453 60,680,816

平成16年度以前のものについては、令和２年度以前の事業年報に掲載している。

本表中の「新規加入」及び「消滅」には、新規適用・廃止の他、他府県からの移転（歳入徴収官間の移動）、業種の統合、
分割、新設等による事務処理件数も含まれる。

第 １－１ 表　　適　用　状　況　（年度別）

（注１）

（注２）

年 度
新 規 加 入 消 滅


